Il en va exactement de même pour la foi infuse. Jamais il n'y aura d'acte de foi infuse sans acte de foi acquise, mais jamais un acte de foi acquise ne sera méritoire s'il n'est doublé d'un acte de foi infuse. L'autorité suscitée d'Augustin ne pose plus de problème : tout acte de foi acquise est volontaire et tout acte de foi méritoire pris dans son ensemble implique un acte de foi acquise et un acte de foi infuse. Dès lors, même si l'acte de foi infuse n'est pas volontaire, l'acte de foi méritoire, lui, le sera toujours, parce qu'il comporte un acte de foi acquise⁵²².

En outre, la foi infuse permet un assentiment plus fort que la foi acquise seule⁵²³. Scot explique que la foi acquise n'écarte pas le doute, mais affirme seulement sa victoire sur la certitude. Au contraire, la foi infuse semble écarter le doute lui-même. Le texte où nous trouvons cette idée a toutefois quelque chose de surprenant : il y est en effet affirmé : « La foi infuse, cependant, ne fait pas l'expérience d'une telle difficulté [...]. » La difficulté en question est de ne pouvoir croire davantage alors qu'on le voudrait. Est-ce à dire qu'il y a une expérience de la foi infuse ou ne s'agit-il que d'une façon de parler ? C'est à cette question que nous répondrons pour finir.

b. Limites de la foi infuse

Puisque la foi infuse nous est donnée par Dieu, il est clair qu'il ne peut y avoir d'acte de foi infuse qu'au sujet d'une proposition vraie. Scot s'étend d'ailleurs largement, dans la question quodlibétique XIV⁵²⁴, sur le fait que la certitude de la foi infuse est plus grande que celle de la foi acquise, que celle-ci est une règle faillible, celle-là, infaillible. Scot avance d'ailleurs dans la distinction 23 un argument dans ce sens⁵²⁵ : selon la foi acquise, nous

⁵²² Sur la composition de ces deux actes et le 'calcul' du mérite qui en procède, cf. JEAN DUNS SCOT, *Opera omnia*, Cité du Vatican, vol. XVII, 1966, p. 206-207

⁵²³ « Nec pono habitum fidei infusae solum propter gradum in actu, sed etiam propter assensum, quia assensus non est totaliter a voluntate. Aliqui enim sunt qui magis vellent assentire, et tamen minus assentiunt [...]. Nec fides excludit omnem dubitationem, sed dubitationem vincentem et trahentem in oppositum credibilis. » *Lect. III d. 23* (*Vat. XXI* p. 116-117)

⁵²⁴ « [...] fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum, inclinatur autem virtute luminis divini, cujus est participatio, et ita non nisi ad illud quod est conforme illi lumini divino ; actus igitur credendi in quantum innititur isti fidei, non potest tendere in aliquod falsum. [...] Et quaecumque ad idem inclinatur fides infusa et acquisita, tunc necessario acquisitae non subest falsum, non quod haec necessitas sit ex ipsa fide acquisita, sed ex infusa concurrente cum ipsa ad eundem actum. Innititur igitur actus credendi fidei infusae tanquam regulae certae, et omnino infallibili, a qua actus habeat, quod non possit esse falsus ; sed innititur acquisitae tanquam regulae minus certae, quia non per illam repugnaret actui, quod esset falsus, vel circa falsum objectum. » *Quodl. XIV* (*VW XXVI* p. 11-12)